

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月10日

上場会社名 石油資源開発株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 1662 URL <http://www.iapex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 棚橋 祐治
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR部広報グループ長 (氏名) 長谷川茂吉 TEL (03) 6268-7110

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	43,117	20.1	5,297	△23.1	9,026	2.6	7,253	22.7
19年3月期第1四半期	35,890	38.2	6,886	118.2	8,799	51.7	5,909	48.7
19年3月期	170,018	—	29,719	—	34,705	—	20,982	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	126.91	—
19年3月期第1四半期	103.39	—
19年3月期	367.12	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	609,791	446,598	71.9	7,672.47
19年3月期第1四半期	532,631	399,267	73.6	6,862.96
19年3月期	578,059	418,929	71.0	7,185.80

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	3,908	△29,807	△2,642	31,756
19年3月期第1四半期	2,325	△4,890	△406	40,037
19年3月期	34,256	△18,140	917	60,199

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
	円	銭
19年3月期第1四半期	—	
20年3月期第1四半期	—	

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	89,241	32.9	7,758	△38.1	12,501	△20.6	9,158	△14.0	160.	24
通期	182,343	7.2	14,127	△52.5	22,177	△36.1	17,006	△18.9	297.	55

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成20年3月期の業績予想に関する事項につきましては、本日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期における当社グループの業績は、売上高43,117百万円（前年同期比20.1%増）、営業利益5,297百万円（前年同期比23.1%減）、経常利益9,026百万円（前年同期比2.6%増）、四半期純利益7,253百万円（前年同期比22.7%増）となりました。事業部門別の売上高は次のとおりであります。

(イ) 原油・天然ガス事業部門

原油・天然ガス事業部門は、原油、天然ガス、液化天然ガス（LNG）及びビチューメンの販売からなり、当第1四半期においては主にサハリン原油（SOKOL原油）等の買入商品原油の数量増や原油価格の高止まりを背景に前年同期比22.9%増の39,382百万円となりました。

(ロ) 請負事業部門

請負事業部門は主に削井工事及び地質調査の受注等からなり、当第1四半期においては削井工事の減少から前年同期比43.3%減の315百万円となりました。

(ハ) その他事業部門

その他事業部門は、主に液化石油ガス（LPG）・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他業務受託等からなり、当第1四半期においては前年同期比3.7%増の3,419百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における連結貸借対照表を前連結会計年度末と比較いたしますと、投資有価証券の評価差額金の増加及び「投資活動によるキャッシュ・フロー」の項目で後述いたしますEnergi Mega Pratama Inc. (EMPI)の株式取得による投資有価証券の増加等から投資その他の資産が増加するとともに、新潟での採掘井堀さく作業の進捗による有形固定資産の増加等により固定資産は59,676百万円増加して532,583百万円となりました。

一方、流動資産は27,944百万円減少して77,207百万円となり、これらを合計した総資産では31,732百万円増加の609,791百万円となりました。

また、負債の部につきましては、流動負債は平成19年3月に完成した白石・郡山間ガスパイプライン工事代金の未払金の支払や法人税等の支払等により7,065百万円減少し、29,799百万円となりましたが、投資有価証券の評価差額金の増加により繰延税金負債が12,340百万円増えたこと等から固定負債は11,128百万円増加し、負債合計では4,062百万円増加の163,192百万円となりました。純資産合計は27,669百万円増加の446,598百万円であります。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、現金及び現金同等物（以下「資金」という。）の当第1四半期末における残高は前連結会計年度末に比べ、28,443百万円減少し31,756百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,908百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益9,024百万円等による資金の増加から、法人税等の支払3,863百万円等による減少を差引いた結果によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は29,807百万円となりました。これは主にインドネシア ジャワ島東部のカンゲアン鉱区権益取得のため、権益を保有しているEMPIの株式25%の引き受けを含む投資有価証券の取得による支出19,761百万円や有形固定資産の取得による支出10,960百万円によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は2,642百万円となりました。これは主に配当金の支払1,130百万円や長期借入金の返済による支出1,139百万円等によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

中間期、通期の業績予想につきましては、平成19年5月14日に公表した業績予想を見直いたしました。本日平成19年8月10日公表の「平成20年3月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、税金等調整前四半期純利益に見積実効税率を乗じた税金費用を法人税等として計上するなど、一部簡便的な手続を採用しております。

その他影響額が僅少なものにつき一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(資産の部)			
I 流動資産			
1. 現金及び預金	22,051	22,732	27,169
2. 受取手形及び売掛金	12,287	18,616	24,451
3. 有価証券	19,792	12,862	32,714
4. たな卸資産	11,542	12,061	8,683
5. その他	6,014	10,945	12,145
貸倒引当金	△13	△10	△12
流動資産合計	71,674	77,207	105,152
II 固定資産			
1. 有形固定資産			
(1) 建物及び構築物	41,719	53,637	54,892
(2) 機械装置及び運搬具	28,230	28,338	29,258
(3) 土地	13,132	13,164	13,164
(4) その他	21,892	23,647	18,192
有形固定資産合計	104,975	118,787	115,508
2. 無形固定資産	6,262	7,052	7,585
3. 投資その他の資産			
(1) 投資有価証券	339,231	396,176	341,162
(2) その他	19,695	19,758	18,081
貸倒引当金	△97	△95	△95
海外投資等損失引当金	△9,110	△9,095	△9,335
投資その他の資産合計	349,718	406,743	349,812
固定資産合計	460,957	532,583	472,907
資産合計	532,631	609,791	578,059

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
(負債の部)			
I 流動負債			
1. 支払手形及び買掛金	4,257	8,668	9,395
2. 1年内返済長期借入金	972	2,278	2,278
3. 役員賞与引当金	23	26	96
4. その他	13,217	18,826	25,094
流動負債合計	18,470	29,799	36,864
II 固定負債			
1. 長期借入金	16,028	16,583	17,722
2. 繰延税金負債	89,538	106,607	94,267
3. 退職給付引当金	4,875	5,512	5,434
4. 役員退職慰労引当金	472	389	608
5. 廃鉦費用引当金	3,073	3,597	3,459
6. 事業損失引当金	798	527	601
7. その他の引当金	93	112	108
8. その他	12	62	62
固定負債合計	114,893	133,393	122,265
負債合計	133,363	163,192	159,130
(純資産の部)			
I 株主資本			
1. 資本金	14,288	14,288	14,288
2. 利益剰余金	213,483	233,523	227,413
3. 自己株式	△4	△5	△5
株主資本合計	227,767	247,806	241,696
II 評価・換算差額等			
1. その他有価証券評価差額金	163,669	190,187	168,234
2. 繰延ヘッジ損益	5	19	55
3. 為替換算調整勘定	801	496	707
評価・換算差額等合計	164,476	190,702	168,997
III 少数株主持分	7,023	8,090	8,234
純資産合計	399,267	446,598	418,929
負債純資産合計	532,631	609,791	578,059

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	平成19年3月期
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 売上高	35,890	43,117	170,018
II 売上原価	20,926	28,095	104,174
売上総利益	14,964	15,022	65,844
III 探鉱費			
1. 探鉱費	1,807	2,917	8,987
2. 探鉱補助金	△10	—	△809
探鉱費合計	1,797	2,917	8,178
IV 販売費及び一般管理費	6,280	6,807	27,946
営業利益	6,886	5,297	29,719
V 営業外収益			
1. 受取利息	299	430	1,355
2. 受取配当金	1,793	2,268	2,805
3. 持分法による投資利益	1	312	690
4. 海外投資等損失引当金戻入額	—	240	—
5. 事業損失引当金戻入額	72	74	270
6. その他	241	685	1,527
営業外収益合計	2,409	4,012	6,649
VI 営業外費用			
1. 支払利息	8	47	120
2. 廃鉱費用引当金繰入額	136	147	569
3. 為替差損	246	—	—
4. その他	104	88	973
営業外費用合計	495	283	1,663
経常利益	8,799	9,026	34,705
VII 特別利益			
1. 貸倒引当金戻入額	7	6	0
2. その他	—	—	966
特別利益合計	7	6	967
VIII 特別損失			
1. 固定資産除却損	4	8	387
2. その他	—	—	624
特別損失合計	4	8	1,012
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,803	9,024	34,660
法人税等	2,549	1,591	11,909
少数株主利益	344	179	1,768
四半期(当期)純利益	5,909	7,253	20,982

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	平成19年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,803	9,024	34,660
2. 減価償却費	3,508	3,792	14,938
3. のれん償却額	237	257	1,006
4. 貸倒引当金の増減額(減少:△)	△29	△1	△32
5. 退職給付引当金の増減額(減少:△)	140	78	699
6. 役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	△288	△219	△153
7. 廃鉦費用引当金の増減額(減少:△)	132	142	510
8. 海外投資等損失引当金及び事業損失引当金の増減額(減少:△)	△57	△314	△29
9. 受取利息及び受取配当金	△2,093	△2,699	△4,161
10. 支払利息	8	47	120
11. 有価証券及び投資有価証券償還・売却益	△1	△150	△119
12. 持分法による投資損益(利益:△)	△1	△312	△690
13. 売上債権の増減額(増加:△)	6,424	5,819	△5,733
14. たな卸資産の増減額(増加:△)	△2,747	△3,378	111
15. 仕入債務の増減額(減少:△)	△6,126	△2,576	3,757
16. 未払消費税等の増減額(減少:△)	△165	222	△550
17. その他	1,526	△2,414	△851
小計	9,269	7,318	43,481
18. 保証債務履行求償権回収による収入	—	453	2,643
19. 法人税等の支払・還付額(支払:△)	△6,943	△3,863	△11,868
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,325	3,908	34,256

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	平成19年3月期
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の払戻による収入	910	545	948
2. 有価証券の償還・売却による収入	600	400	1,300
3. 有形固定資産の取得による支出	△6,483	△10,960	△23,485
4. 有形固定資産の売却による収入	0	—	28
5. 無形固定資産の取得による支出	△335	△168	△1,388
6. 投資有価証券の取得による支出	△2,479	△19,761	△4,950
7. 投資有価証券の償還・売却による収入	765	1,264	7,643
8. 貸付金の実行による支出	△118	△4,285	△165
9. 貸付金の回収による収入	323	92	1,241
10. 利息及び配当金の受取額	2,115	2,777	4,283
11. その他	△188	288	△3,596
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,890	△29,807	△18,140
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入れによる収入	2,000	—	5,000
2. 長期借入金の返済による支出	—	△1,139	—
3. 自己株式の取得による支出	—	△0	△0
4. 配当金の支払額	△1,404	△1,130	△2,571
5. 少数株主への配当金の支払額	△1,015	△306	△1,015
6. その他	13	△66	△495
財務活動によるキャッシュ・フロー	△406	△2,642	917
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△73	98	84
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△3,045	△28,443	17,117
VI 現金及び現金同等物の期首残高	43,082	60,199	43,082
VII 現金及び現金同等物の期末残高	40,037	31,756	60,199

(4) 生産・販売の状況

① 生産実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然ガス	原油 (kl)	188,758 (48,494)		186,543 (46,546)		791,517 (186,759)	
	天然ガス (千m ³)	286,418 (14,591)		291,858 (13,800)		1,247,087 (62,705)	
	液化天然ガス (t)	5,807		5,332		25,584	
	ビチューメン (kl)	117,702 (117,702)		107,916 (107,916)		447,430 (447,430)	

- (注) 1. 原油及び天然ガスの()は海外での生産であり、内数です。
2. 天然ガスの生産量の一部は、液化天然ガスの原料として使用しております。
3. ビチューメンとはオイルサンド層から採取される超重質油です。

② 販売実績

石油・天然ガス関連事業

事業部門	製品別	前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)	
		数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)	数量	金額 (百万円)
原油・天然ガス	原油 (kl)	407,608	19,325	502,816	24,404	1,821,618	84,931
	天然ガス (千m ³)	308,455	9,570	320,728	10,284	1,411,309	44,949
	液化天然ガス (t)	33,213	1,747	38,727	2,312	208,384	10,879
	ビチューメン (kl)	117,243	1,394	108,056	2,381	444,985	9,777
	小計	—	32,038	—	39,382	—	150,538
請負		—	556	—	315	—	5,383
	小計	—	556	—	315	—	5,383
その他		—	3,296	—	3,419	—	14,096
	小計	—	3,296	—	3,419	—	14,096
	合計	—	35,890	—	43,117	—	170,018

- (注) 1. その他事業部門は、液化石油ガス (LPG)・重油等の石油製品の販売、天然ガス・石油製品の受託輸送及びその他業務受託等です。
2. 本表の金額には、消費税等は含まれておりません。